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Anotace v českém jazyce

Tato práce se primárně zaměřuje na tvary ruky a jejich frekvenci ve

vybraných slovnících českého znakového jazyka. Hlavním cílem bylo provést

analýzu výskytu tvarů ruky ve dvou typech slovníků českého znakového jazyka

(všeobecný a terminologický) a porovnat je. Sekundárním cílem pak bylo provést

analýzu tvarů aktivní a pasivní ruky v těchto slovnících a analýzu typů znaků.

Posledním cílem bylo získání informací o tvarech ruky ve světových znakových

jazycích a porovnat jejich nejfrekventovanější tvary ruky s výsledky mé analýzy.

Annotation in English

This work focuses primarily on the handshapes and their frequency in the

selected Czech sign language dictionaries. The main aim was to analyze the

occurence of handshapes in two types of Czech sign language dictionaries

(general and terminology) and compare them. A secondary aim was to analyze the

handshapes of active and passive hand in these dictionaries and to analyze types

of signs. The last aim was to get information about handshapes in foreign sign

languages and compare their most frequent handshapes with my analysis results.
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Úvod

Práci jsem rozdělila do dvou částí - teoretickou a praktickou. V teoretické

části pojednávám stručně o významných zahraničních lingvistech znakových

jazyků a jejich výzkumech o struktuře znakových jazyků. Zaměřila jsem

se hlavně na typy znaků a parametry znaku, zvláště pak na tvary ruky.

Dále jsem se jen okrajově zmínila o problematice fonetické a fonologické

platnosti jednoho parametru znaku (tvar ruky). Připojila jsem i celkový počet

možností tvarů ruky, které je ruka schopna vytvořit a použít při komunikaci,

podle notačních systémů. Nechybí zde ani informace o tvarech ruky v českém

znakovém jazyce.

Následně se zmiňuji o několika zahraničních znakových jazycích, u nichž

byly dostupné informace o jejich používaných tvarech ruky, jsou to: americký

znakový jazyk (ASL), britský znakový jazyk (BSL), australský znakový jazyk

(Auslan), taiwanský znakový jazyk (TSL), indo-pákistánský znakový jazyk

(IPSL), keňský znakový jazyk (KSL), korejský znakový jazyk (KorSL),

novozélandský znakový jazyk (NZSL), finský (SVK) a starý finský znakový

jazyk (VSVK). U většiny popsaných znakových jazyků uvádím i tabulky

s frekvenčními analýzami používaných tvarů ruky v daném znakovém jazyce.

V praktické části jsem se snažila přiblížit a popsat vybrané slovníky,

u kterých jsem provedla frekvenční analýzu tvarů ruky: Všeobecný slovník

českého znakového jazyka A-N (Potměšil, 2002), Všeobecný slovník českého

znakového jazyka O-Ž (Potměšil, 2004) a Všeobecný slovník českého

znakového jazyka O-Ž doplňkové vydání (Potměšil, 2006), Slovník pojmů

znakového jazyka pro oblast tělesné výchovy a sportu (Langer, 2006), Slovník

pojmů znakového jazyka pro oblast historie (Potměšil, 2005) a Slovník pojmů

znakového jazyka pro oblast přírodopis - botanika (Potměšil, 2005).

Každá analýza má několik částí – frekvence typů znaku, frekvence tvarů

ruky celkově, frekvence tvarů ruky aktivní a frekvence tvarů ruky pasivní.

Pro názornost výsledků jsem u každé analýzy vytvořila graf. Na konci kapitoly

jsem provedla úplnou frekvenční analýzu ze všech slovníků českého znakového

jazyka dohromady (analýzu tvarů ruky, tvarů ruky aktivní i pasivní), pro tyto

výsledky jsem vyhradila samostatnou kapitolu, abych je mohla vyhodnotit a

okomentovat.

V části vyhodnocování výsledků je zařazeno i porovnání Všeobecného

slovníku českého znakového jazyka s terminologickými a srovnání výsledků

frekvenčního výskytu pasivní ruky s výsledky práce Richterové (2006). Dále

porovnávám mé výsledky frekvenční analýzy tvarů ruky se zahraničními výsledky

výzkumů. Snažila jsem se zachytit veškeré poznatky, které jsem při analýze

zjistila, a vysvětlit některé jevy, jež se objevily v analýze.
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1. Základní charakteristika znakových jazyků

S moderním výzkumem znakových jazyků se začalo teprve v nedávných

dobách. Ještě na začátku 20. století nebyl znakový jazyk považován za přirozený

jazyk, nýbrž byl pro lingvisty jen gesty a pantomimou, který se opíral o jazyk

mluvený. Ačkoliv z historicky dochovaných pramenů víme o osobnostech, které

se zajímaly o neslyšící a jejich komunikaci (zvláště v 18. století při zakládání

prvních škol pro neslyšící)
1
, teprve až v druhé polovině dvacátého století došlo

ke zlomu v pohledu na znakový jazyk a komunitu Neslyšících v Americe

a posléze i v dalších zemích světa.

William Stokoe ve své práci Sign Language Structure (1960) ukázal

na příkladu amerického znakového jazyka (dále již jen ASL), že znakový jazyk je

(stejně jako jazyk mluvený) jazyk přirozený a má jako takový všechny jeho

rysy
2
. Přesto se od mluveného jazyka v jistých ohledech liší, a to nejenom tím,

v jakém komunikačním kanálu komunikace probíhá u slyšících (audio-orální;

zvuk vnímáme sluchem a produkujeme ho ústy) a u neslyšících (vizuálně-

motorický; vnímáme zrakem a produkujeme hlavně rukama), ale i tím, že

pro mluvený jazyk je typická arbitrárnost
3
(nahodilost slova a významu)

a lineárnost (jednotky slova jsou produkovány za sebou), zatímco pro znakový

jazyk spíše ikoničnost (podoba znaku se skutečným objektem) a simultánnost

(jednotky znaků jsou produkovány v jednom okamžiku).

Stokoe vyděluje u znakového jazyka složku manuální a nemanuální
4
,

avšak ve své práci se zabývá především manuální složkou, ačkoliv věděl,

1 Jako příklad můžeme uvést Charlese Michel de l’Eppého (1712-1789), který začal využívat při

vzdělávání neslyšících žáků znaky; Roch A. C. Sicarda (1742-1822), ředitel Pražského institutu

pro hluchoněmé, jenž se považuje za jednoho z prvních tvůrců slovníku znakového jazyka

(francouzská slova a jejich překlad do francouzského znakového jazyka zaznamenal pomocí

slovního popisu znaku) – Théorie des signes (pozn. zkrácený název, v překl. Teorie znaků); A.

Bébiana (1825) - pokusil se o vytvoření psané podoby znaků.
2 Přirozený jazyk je „systém znaků sloužící ke komunikaci lidí“ (Bímová, Okrouhlíková, 2008,

s. 13), který má určité rysy; základními jsou: systémovost, znakovost, dvojí členění,

produktivnost, svébytnost a historičnost. Více v Bímová, Okrouhlíková, 2008.

Těmito a dalšími vlastnostmi se zabývalo mnoho lingvistů. Mezi ně patřil i Charles F. Hockett,

který publikoval studii The Origin of Speech (1960), v níž stanovil 13 rysů přirozeného jazyka.

V pozdějších dobách byly přidány další rysy.
3 „Neexistuje žádná souvislost mezi formou znaku a věcí, kterou označuje“ (Bímová,

Okrouhlíková, 2008, s. 35)

V českém jazyce je názorný příklad: slovo „pes“ – není tu žádnou souvislost mezi tímto

termínem pro zvíře (označující) a zvířetem (označované), které se v češtině označuje jako

„pes“. Teorií znaku se zabýval ve 20. století Ferdinand de Saussure v díle Kurz obecné lingvistiky

(1916). Zde mimo jiné definoval i arbitrárnost či dvojí členění.
4 Manuální složkou se míní v moderní lingvistice znakových jazyků vše, co produkujeme rukama,

je složeno z tvaru ruky, orientace dlaní a prstů, místa artikulace, pohybu případně kontaktu

s tělem; v případě dvouručních znaků se udává ještě parametr vzájemné polohy rukou a kontaktu

rukou.
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že právě nemanuální složka je důležitým článkem v syntaxi ASL a obecně

i ostatních znakových jazyků.

Zásadní bylo zjištění, že ve znakovém jazyce existuje, stejně jako u jazyka

mluveného, dvojí členění – znakový jazyk má jak morfologickou, tak

i fonologickou rovinu jazyka: nejmenší jednotka jazyka (morfém), která nese

význam, se dá rozdělit na menší jednotky (fonémy), které samy o sobě význam

nemají, ale mohou ho rozlišit (mají fonologickou platnost). Dokazuje, že znak je

srovnatelný s morfémem, jako nejmenší lingvistická jednotka jazyka s vlastním


[…]


s výsledky zahraničních autorů a zpracovala je do přehledné tabulky. Došla jsem

k závěru, že nejčastější tvary ruky jsou velmi podobné v různých znakových

jazycích, o kterých jsem získala informace o používaných tvarech ruky a jejich

frekvenci výskytu. Avšak navzdory tomu, že každý z nich má různý inventář

tvarů ruky, zdá se, že některé tvary ruky jsou společné a také

nejfrekventovanější. Již při prvním pohledu na sestavenou tabulku

(viz předchozí kapitola) je jasné, že i zde je nejčastějším tvarem ruky některá

z odvozenin tvaru ruky b (B, či n) kromě dvou znakových jazyků (TSL

a VSVK), u kterých byl nejčastějším tvarem d. Další tvary měly pak v různých

zahraničních znakových jazycích různé pořadí, nicméně mezi velice častými tvary

rukou se objevovaly tvary 5, d a s.

Samozřejmě lze při frekvenční analýze postupovat i jinými způsoby, např.

použít jiné slovníky a zdroje znaků, znaky z jednotlivých regionů zanalyzovat

zvlášť, atd…V práci jsem se snažila objasnit, z jakého důvodu se některé typy

znaků, či tvary ruky v analyzovaných slovnících objevují častěji než jiné. I zde

jsem si vědoma toho, že tato objasnění nejsou dostatečná a bylo by potřeba je

doplnit, nebo případně i přehodnotit, což by mohlo být náplní další odborné práce.
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Použité zkratky pro znakové jazyky:

AdaSL – adamorobský znakový jazyk

ASL – americký znakový jazyk

Auslan – australský znakový jazyk

BSL – britský znakový jazyk

ČZJ – český znakový jazyk

IPSL – indo-pákistánský znakový jazyk

ISL – izraelský znakový jazyk

KorSL – korejský znakový jazyk

KSL – keňský znakový jazyk

NZSL – novozélandský znakový jazyk

SLN/NGT – nizozemský znakový jazyk

SVK – finský znakový jazyk

TSL – taiwanský znakový jazyk

VSVK – starý finský znakový jazyk
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PŘÍLOHA P1

Tabulka tvarů ruky ČZJ, kterou jsem používala při analýze (převzato

z Okrouhlíková, 2012, s. 170-171)
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PŘÍLOHA P2

Tabulka tvarů Hamnosys (převzato z http://www.sign-lang.uni-hamburg.de/dgs-

korpus/tl_files/inhalt_pdf/HamNoSys%20Handshapes.pdf).

http://www.sign-lang.uni-hamburg.de/dgs-korpus/tl_files/inhalt_pdf/HamNoSys%20Handshapes.pdf
http://www.sign-lang.uni-hamburg.de/dgs-korpus/tl_files/inhalt_pdf/HamNoSys%20Handshapes.pdf
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PŘÍLOHA P3

Matice distinktivních rysů ASL (převzato z Klima, Bellugi, 1979, s. 174)
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PŘÍLOHA P4

Původní návrh Macurové (1996), převzato z Macurová, 1996,

<http://ruce.cz/clanky/15-proc-a-jak-zapisovat-znaky-ceskeho-znakoveho-jazyka>).

http://ruce.cz/clanky/15-proc-a-jak-zapisovat-znaky-ceskeho-znakoveho-jazyka
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PŘÍLOHA P5

Tvary rukou ASL podle Stokoeho (převzato z Okrouhlíková, 2012, s. 49-52)
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PŘÍLOHA P6

Tvary rukou v BSL (převzato a upraveno z Kyle, Woll, 1998, s. 105-112)
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PŘÍLOHA P7

Nejdůležitější tvary ruky v BSL podle Deuchar (převzato z Deuchar, 1984,

s. 61-64)
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PŘÍLOHA P8

Tvary ruky v KSL (převzato a poupraveno z Morgan, Mayberry, 2010, s. 14)
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PŘÍLOHA P9

Graf frekvence tvarů ruky (převzato z Morgan, Mayberry, 2010, s.15)
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PŘÍLOHA P10

Tvary ruky v AdaSL (převzato z Nyst, 2007, s. 57-58)

123

124

PŘÍLOHA P11

Celá porovnávací tabulka Všeobecného slovníku s terminologickými slovníky

(mé výsledky).

Tvar ruky

Procentuální podíl v

terminologických

slovnících

Procentuální podíl

ve Všeobecném

slovníku (3 díly)

+ 9,52% 17,63%

5 12,36% 8,10%

s 9,05% 6,92%

d 6,63% 8,22%

p 2,89% 4,87%

q 4,84% 4,08%

a 4,84% 2,35%

š 4,72% 4,01%

6 3,09% 4,35%

0 3,45% 4,09%

b 2,44% 3,70%

ě 2,87% 1,71%

1 2,55% 2,72%

ř 2,57% 1,18%

k 2,49% 2,32%

2 2,17% 2,41%

y 1,95% 2,32%

v 1,32% 2,25%

ý 0,47% 2,15%

h 2,04% 1,49%
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f 1,63% 1,55%

n 1,52% 0,96%

g 1,50% 1,35%

o 1,50% 0,85%

c 1,46% 1,30%

j 1,34% 0,64%

7 1,12% 0,74%

á 0,92% 0,74%

8 0,51% 0,88%

z 0,47% 0,82%

4 0,74% 0,28%

ž 0,63% 0,61%

č 0,63% 0,48%

i 0,58% 0,14%

, 0,54% 0,14%

3 0,52% 0,41%

9 0,42% 0,10%

u 0,42% 0,20%

í 0,04% 0,26%

! 0,22% 0,07%

e 0,20% 0,11%

l 0,11% 0,02%

m 0,11% 0,01%

t 0,09% 0,05%
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% 0,07% 0,04%

ú 0,04% 0,00%

x 0,00% 0,02%

é 0,02% 0,00%

r 0,00% 0,01%

Celkem 100,00% 100,00%