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Oponentský posudek bakalářské práce Lenky Liškové

Frekvenční analýza tvarů ruky ve vybraných slovnících českého znakového jazyka

Tato bakalářská práce se věnovala především frekvenci výskytu tvarů ruky ve dvou

typech slovníků českého znakového jazyka (všeobecný a terminologický). Kromě toho se také

zabývala aktivními a pasivními tvary ruky.

V teoretické části práce byly představeny inventáře tvarů ruky celkem devíti

zahraničních znakových jazyků a v souvislosti s nimi byly uváděny i tabulky s frekvenčními

analýzami používaných tvarů ruky. Kol. Lišková přehledně prezentuje získané poznatky o

cizích národních znakových jazycích a výsledky frekvenční analýzy používaných tvarů ruky

následně komparuje s výsledky zahraničních výzkumů.

V praktické části bakalářské práce byly realizovány vlastní rozbory šesti slovníků

českého znakového jazyka – tři knižního typu - Všeobecný slovník českého znakového jazyka

a tři elektronického typu - Slovník pojmů znakového jazyka pro oblasti: přírodopis, historie a

botaniky. Následně shrnuje všechny své výsledky i s hodnocením v kapitole 7.

Ráda bych vyzdvihla velký rozsah dat, se kterým kol. Lišková pracovala. Celkově se

jedná téměř o 6000 znaků. Na diplomantku mám jedinou otázku: Proč se kol. Lišková

rozhodla vybrat slovníky („téměř všechny“) od jednoho jediného autora, i když existují i jiné

terminologické slovníky, které vznikly pod vedením lingvisticky vzdělaného autora. Myslíte,

že by jiný výběr terminologických slovníků mohl ovlivnit výsledky analýzy, případně v čem?

Oceňuji, že kol. Lišková dokázala nejen nashromáždit mnoho užitečných dat, ale

dokázala s nimi i efektivně pracovat v podobě formě tabulek, grafů, které mezi sebou různými

způsoby srovnávala. Do vztahu uváděla nejen výsledky svých analýz s výsledky uváděné v

zahraniční literatuře, ale i s prací Kláry Richterové zaměřené na frekvenční výskyt pasivních

tvarů ruky. Nejvíce oceňuji závěr práce obsahující přehlednou tabulku s kompletními

výsledky celé práce.

V práci se objevuje nevelké množství drobných překlepů, které však žádným způsobem

nebrání porozumění textu.

Závěr:

Bakalářská práce splňuje požadavky na bakalářské práce kladené a může být podkladem

k obhajobě. Práci hodnotím stupněm výborně. O definitivní klasifikaci rozhodne vlastní

průběh obhajoby.
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